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• Les tendances de consommation :

Les évolutions de consommation en fruits et légumes
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Les légumes frais contribuent le plus à la baisse 
des achats de Légumes
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Consommation à domicile 
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Les tendances de consommation
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LES GRANDES TENDANCES
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NUTRITION / SANTE / FORME

STEVIA

ANTIOXIDANTS 
FIBRES

SUPERFRUITS

TAUX DE SEL REDUITSANS 
CAFEINE

Source : KANTAR Worldpanel
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L’ERE DU MANGER MIEUX…CONSCIENT DE 
L’IMPACT DE LEUR ALIMENTATION SUR LEUR 
SANTE 

Source : TNS Sofres 2010

81 % des français jugent « que 
l’alimentation joue un rôle important 
sur la santé ».

80 % « Sont inquiets des résidus de 
pesticides présents dans les fruits, 
légumes et céréales »

76 % Essaient d’éviter d’acheter des 
produits avec OGM

DES CONSOMMATEURS SOUCIEUX DE LEUR 
SANTE
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Les légumes : facteur santé mis en avant

Pourcentages de Français déclarant acheter des légumes frais pour ces diverses raisons
Questions : Pour quelles raisons principales achetez-vous souvent des légumes frais ?

Base : 878 individus âgés de 18 ans et plus achetant souvent des légumes frais

Première raison

Seconde raison

41,3

30,4

17,3

4,2

3,8

1,7

1,4

C'est important de manger souv ent des légumes frais

Vous aimez les légumes

C'est plein de v itamines et de minéraux

L'aspect des légumes est appétissant

C'est facile à préparer

C'est facile à conserv er

C'est bon marché

%

31,1

26,2

25,3

6,7

5,9

3,3

1,6

C'est plein de v itamines et de minéraux

Vous aimez les légumes

C'est important de manger souv ent des légumes frais

C'est facile à préparer

L'aspect des légumes est appétissant

C'est facile à conserv er

C'est bon marché

%

Etude Crédoc pour « Les entretiens de Rungis »
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Facteurs structurels: très forte image santé, avant  le 
plaisir et le goût

Pourcentages de Français déclarant acheter des fruits frais pour ces diverses raisons
Questions : Pour quelles raisons principales achetez-vous souvent des fruits frais ?

Base : 926 individus âgés de 18 ans et plus achetant souvent des fruits frais

Source : Enquête Consommation, CREDOC, Juin 2007

Première raison Seconde raison

40,4
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16,4
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1,1

0,7

C'est important de manger souv ent des fruits frais

Vous aimez les fruits

C'est plein de v itamines et de minéraux

L'aspect des fruits est appétissant

C'est bon marché

C'est facile à utiliser

C'est facile à conserv er
%
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23,7

7,5

4,1

3,8

1,3

C'est plein de v itamines et de minéraux

C'est important de manger souv ent des fruits frais

Vous aimez les fruits

L'aspect des fruits est appétissant

C'est facile à utiliser

C'est facile à conserv er

C'est bon marché

%

Source : Enquête Consommation, CREDOC, Juin 2007
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Les gros consommateurs de fruits et légumes sont plus 
préoccupés par leur santé

« Pensez-vous que la manière dont les personnes de v otre foyer (y compris vous-
même) mangent a une ifluence sur leur état de santé ? »

P

M

G

Ensemble

Base : Ménages

Source : CREDOC, Enquête CCAF 2010 
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NATURALITE / ECOLOGIE
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PRATICITE

SNACKING

JE CUISINE MOI-MEME
MAIS RAPIDEMENT
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LES PLUS DYNAMIQUES : DES MARCHES QUI 
RECRUTENT ET FIDELISENT

SURIMI BATONNET

SALADES TRAITEUR

Les snacks fromagers

FROMAGES APERITIF

TUBES FROMAGES FRAIS 
SUCRES

FROMAGES EN TRANCHE

MINI SAUCISSONS

BISCUITS SALES

CHIPS

FRUITS ET GRAINES SALES

Les snacks ambiants salés

COMPOTES GOURDES

+19%

+15%

+12%

+12%

+12%

+9%

+15%

+5%

+5%

+3%

EXTRAITS ETUDE SNACKING

Source : Kantar Worldpanel TOTAL PGC-FLS – TOUS CIRCUITS – CAM 1T 2011 vs CAM 1T 2010



• 21

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

1 800

1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Jus de fruits + jus à base de
concentré + smoothies
Nectars

Total

CONSOMMATION JUS DE FRUITS ET NECTARS EN FRANCE

Millions de litres

Source : Unijus



• 22

• Attentes des consommateurs en fonction 
- des lieux d’achats
- du prix
- de la qualité
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DES CONSOMMATEURS PRESSES QUI FONT DES 
CHOIX EN TERMES DE PREPARATIONS DE REPAS 
ET DE CIRCUITS
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Source : CREDOC
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Une corvée Un plaisir

LES COURSES : CORVÉE OU PLAISIR ?
Pour vous, faire vos courses hebdomadaires, c’est plutôt :

Source : TNS SOFRES 2010

FAIRE SES COURSES : TOUJOURS UNE CORVEE POUR 
PRES DES 2/3 DES MENAGES 

LES SOLUTIONS  
POUR LIMITER LA 

CONTRAINTE :

Aller moins loin pour 
faire ses courses : 
PROXIMITE

Utiliser les nouveaux 
modes de 
distribution : DRIVE 
& INTERNET

Utiliser les 
automatisations en 
magasin (caisses 
auto, scanettes)

Source : Kantar Worldpanel
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LE HARD DISCOUNT EN DIFFICULTE
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Les attentes : prix, aspect et  qualité
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Raisons de fréquentation des primeurs

Le choix et la qualité

6%
16%
21%
25%
29%
33%
36%
40%
44%

68%
87%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

il me conseille des recettes pour utiliser les produits

il propose des produits labellisés "la Saveur d'abord"

il propose des produits qui n'ont pas d'équivalent ailleurs

il me propose des dégustations de produits

ses prix ne sont pas trop élevés

il me conseille bien sur les différentes variétés de produit

c'est mon commerçant habituel

il est proche de mon domicile / de mon travail 

j'ai une relation de confiance avec lui

il a un bon choix, une grande diversité de produits

il propose des produits de qualité

14. Q9-Et parmi ces raisons, quelles sont celles qui vous on fait 
choisir ce commerçant

Source étude « Perception de la démarche qualité Saveur d’abord »

250 questionnaires en rayon 
chez des détaillants spécialisés



• 29

Évaluation de la qualité

Le goût et l'aspect sont les indicateurs de qualité
Moins bonne compréhension spontanée de la notion de teneur en sucre

5%

8%

9%

21%

22%

26%

54%

64%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

un produit labellisé

un produit qui est constant, semaine après
semaine

un produit qui a une teneur garantie en sucre,
ou en jus

un produit qui est mûr

un produit sélectionné par votre commerçant

un produit qui se conserve

un produit qui est beau, pas abîmé

un produit qui a du goût

51. Q37-Qu'est-ce que qu'un produit de qualité pour vous, 
quand on parle de fruits ?

Source étude « Perception de la démarche qualité Saveur d’abord »

250 questionnaires en rayon 
chez des détaillants spécialisés
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Source : Enquête Consommation, CREDOC, Juin 2007

Première raison Seconde raison

25,6

16,9

13,4

13,1

11,8

9,5

4,3

2,9

2,7

C'est trop cher

C'est difficile à conserver

Vous ne pensez pas à en manger

Vous en disposez gratuitement

Vous n'avez pas le temps d'en acheter

Vous n'aimez pas les fruits

Vous avez peur que les fruits
contiennent des produits nocifs

C'est difficile à choisir

Vous ne savez pas où trouver de bons
produits

%

23,9

13,8

11,6

10,7

8,1

7,9

6,6

6,0

5,3

4,8

1,4

C'est difficile à conserver

Vous ne pensez pas à en manger

C'est trop cher

Vous n'avez pas le temps d en acheter

Vous n'aimez pas les fruits

Vous en disposez gratuitement

Vous ne savez pas où trouver de bons produits

C'est difficile à choisir

Vous avez peur que les fruits contiennent des produits nocifs

C'est difficile à transporter

Ce n'est pas pratique à consommer

Facteurs structurels : Déficit perception prix & 
conservation/praticité

Pourcentages de Français déclarant ne pas acheter de fruits frais pour ces diverses raisons
Questions : Pour quelles raisons principales n'achetez-vous pas ou peu de fruits frais ?

Base : 87 individus âgés de 18 ans et plus achetant rarement ou jamais de fruits frais
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Prix moyen en euros/ kg et par an de la salade et d e la 
salade IV gamme
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Conclusions : consommation, synthConclusions : consommation, synth èèse force et faiblessese force et faiblesse

Forces
▪ Association bénéfique entre 
consommation de fruits et 
légumes et santé

▪ Légère croissance du niveau 
de consommation des fruits et 
légumes transformés

▪ Diversification de l'offre

▪ Niveau de qualité reconnu 
chez les clients

Faiblesses

▪ Stabilité du  niveau de 
consommation de F&L frais

▪ Evaluation de la qualité
difficile à appréhender par le 
consommateur

▪ Prix jugés élevés

• Un fort décalage entre les 
discours valorisant des 
légumes et les comportements 
au quotidien
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Conclusions : Consommation, synthConclusions : Consommation, synth èèsese

Praticité

Naturalité, sant éPlaisir

Prix




